
Consorzio "I Castelli della Sapienza"
Comuni consorziati: 

Artena, Carpineto Romano, Cave, Colonna, Gallicano nel 
Lazio, Genazzano, Labico, Lariano, Paliano, Poli, 

Valmontone, Zagarolo

Sede legale: Palazzo Doria Pamphilj, Piazza U. Pilozzi, 9 - 00038 
Valmontone (RM)

tel 069591300 
email   segreteria@castellidellasapienza.it   

PEC protocollo@pec.castellidellasapienza.it
P.IVA  06532741003

VERBALE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO
N° 11 del 19/07/2024

OGGETTO:  NOMINA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

L'anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di Luglio alle ore 11:00, in modalità video 
conferenza tramite piattaforma, l’Assemblea Consortile previa trasmissione degli inviti a tutti i signori 
consiglieri, notificati nei termini di legge.

Procedutosi all’appello nominale, risultano:

P A R P A R
CAROCCI SILVIA X GELPI ALESSANDRO X

LUPI ANGELO X GIOVANNOLI DANILO X
TRIFOGLI EMANUELA X R MIELE CLEMENTINA X

VECCHI ROBERTA X  GALLI ALESSANDRO X
PANZIRONI EMANUELA X  MONTECUOLLO FRANCESCO X

CONTI MICHELINO X  CAFAROTTI TIZIANA X
BONINI MARCO X  GABRIELLI MARIA GRAZIA X R

ALFIERI DOMENICO X  MARIANI FEDERICO X  
CALAMARI FRANCESCA X  ANGELETTI LUCA X  
CAMPOLI ELEONORA X  GORDIANI DARIO X  
CEFARO ALESSANDRO X  BERNABEI VERONICA X  

ROMANO FIDEL X  TERZINI MASSIMO X  
CACCIOTTI STEFANO X R MATTOZZI ANTONELLO X  
MASSICCI EMANUELA X R BERTOLDO FABIO X  
CACCIOTTI NICCOLO' X R SABBI SETTIMIO X  

GIULIANI FAUSTO X  CRISTOFARI STEFANO X  
CIABATTI STEFANIA X  

PRESENTI: 28 ASSENTI: 5

Presiede in qualità di Presidente dell'Assemblea il Sindaco di Labico Danilo Giovannoli.

Partecipa in qualità di Segretario del Consorzio, Dott.ssa Anna Nazio.

mailto:segreteria@castellidellasapienza.it


2

Oggetto: NOMINA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Ai sensi dell’art. 49, 151 comma 4 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 19/07/2024 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile di esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 19/07/2024 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio



3

L’ASSEMBLEA CONSORTILE

 
RICHIAMATO l’articolo 10 dello statuto del Consorzio: “1) Il Consiglio d'Amministrazione è l'organo di 
amministrazione del Consorzio. E' composto dal Presidente   del   Consiglio   d’Amministrazione   e   da   altri   
quattro (4)   membri   nominati dall'Assemblea Consortile.
1-bis)  Partecipa  ai  lavori  del  Consiglio  d’Amministrazione  il  Presidente  del  Consorzio,  senza diritto di voto.
2)  Il Presidente  e i componenti  del Consiglio  d'Amministrazione  sono nominati dall'Assemblea fuori dal proprio seno, 
sulla base di curricula  vitae dei candidati,  che devono  possedere  i requisiti di eleggibilità a Consigliere Comunale e 
dovranno, se nominati, dare dimostrazione del possesso dei requisiti professionali prescritti o dagli stessi indicati.
3) Le singole cause di incompatibilità rispetto alla carica di componente del Consiglio d’Amministrazione sono 
individuate dalla legge vigente, cui integralmente si rinvia.
4)  Il Consiglio di Amministrazione dura in carica cinque anni, e comunque sino all'insediamento del successivo, che deve 
aver luogo non oltre dieci giorni dalla data di nomina. Ogni membro del Consiglio è rieleggibile, ma il Presidente del 
Consiglio di Amministrazione non può essere eletto più di tre volte consecutivamente;
5)  Il Presidente del Consiglio di Amministrazione può nominare un Vice Presidente, cui delegare l’esercizio delle proprie 
funzioni in caso di assenza.
6)  Il Consorzio assicura l'assistenza legale agli amministratori chiamati in giudizio, a condizione che non sussista 
conflitto con l'Ente stesso e salvo il rimborso delle spese in caso di condanna.
7) 7.1 In caso di impedimento permanente, dimissioni, rimozione, decadenza o decesso del Presidente del Consiglio di 
Amministrazione, il consiglio decade e si procede allo scioglimento dello stesso. I componenti rimangono in carica sino alla 
elezione del nuovo Consiglio e del nuovo Presidente. Sino alle predette elezioni, le funzioni sono svolte dal vicepresidente. 
7.2 In caso di impedimento permanente, dimissioni, rimozione, decadenza o decesso di uno dei componenti del Consiglio di 
Amministrazione, si procederà alla sostituzione dello stesso secondo le modalità previste per la nomina del consiglio stesso 
e il componente resta in carica fino alla scadenza quinquennale del Consiglio di Amministrazione”.

Visto lo Statuto consortile art.8  comma 3)   
"All'Assemblea,  convocata  almeno  due  volte  l'anno  per l'approvazione  dei bilanci  preventivi annuale e pluriennale e 
del conto consuntivo, in particolare spetta il compito di:
-    formulare gli indirizzi programmatici  sulla base dei quali il Consiglio d'Amministrazione
delibera il piano programma;
-    approvare i bilanci preventivi annuale e pluriennale ed il conto consuntivo;
- nominare, sia nel suo seno che al di fuori, il Presidente del Consorzio, nonché, fuori dal suo seno  il  Consiglio  
d'Amministrazione,   il  Presidente  del  Consiglio  d'Amministrazione  e l’Organo di Revisione Contabile;

CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina del Presidente del C.d.A. per il prossimo 
quinquennio;
PRESO ATTO della relazione di fine attività del Presidente, inviata a tutti i Comuni, nella quale si pone 
l’attenzione sulla riorganizzazione attuata negli ultimi dieci anni di mandato, a partire dall’ottenimento 
dei finanziamenti dalla Regione Lazio ai sensi della L.R. 39/03 che non venivano previsti nel bilancio 
regionale da anni e che, di fatto, avevano bloccato qualsiasi iniziativa del Consorzio I Castelli della 
Sapienza, e che, invece, fin dal primo anno del mandato, sono stati nuovamente apposti in bilancio 
costantemente dalla Regione Lazio. Oltre a questi finanziamenti messi a disposizione dei Comuni 
consorziati, si sono aggiunti negli anni i contributi da altri enti e dal PNRR per una cifra che va oltre i 
4.000.000,00 di euro. Queste somme sono state investite per la parte corrente, in contributi diretti ai 
comuni per l’organizzazione di eventi culturali e tradizionali, e per la parte in conto capitale, nella 
ristrutturazione di immobili storici e culturali sulla base dei progetti forniti dalle amministrazioni stesse. 



4

Il Consorzio, inoltre ha fornito servizi, quali la formazione dei dipendenti pubblici e le manifestazioni 
culturali e tradizionali offerte alla generalità degli enti associati, come ad esempio progetti quali Ufficio 
Europa, Castelli in Form@zione, Fare Sicurezza, Studio del Territorio, Sportello Orientamento, mostra 
Pasolini, panchine per Eterno Dante, le targhe commemorative dei 75 anni della Costituzione;
CONSIDERATA la proposta del Presidente dell’Assemblea Consortile Danilo Giovannoli il quale 
propone all’Assemblea la conferma del Presidente uscente On. Angelo Rossi.
Messa a votazione la nomina del Presidente On. Angelo Rossi accerta il seguente risultato:
Presenti alla votazione: 28
Voti favorevoli: 28
Astenuti: 0
Contrari: 0
PRESO ATTO del curriculum depositato agli atti;
VERIFICATO ai sensi dello Statuto Consortile, il possesso dei requisiti di eleggibilità a Presidente del 
C.d.A.;
ACQUISITO il parere favorevole di responsabilità tecnica ed amministrativa espresso ai sensi degli art. 
49 e 147 bis comma 1 D.lgs. 267/2000.
Visto lo Statuto vigente;
Visto il D.lgs. 267 del 2000;
Con voti n° 28 favorevoli, n° 0 contrari, n° 0 astenuti.

DELIBERA
1) Di nominare, previo accertamento dei requisiti di candidabilità ed eleggibilità, quale Presidente 

del CdA per cinque anni  l’On. Angelo Rossi nato a Roma il 23.02.1976.

Infine, stante l’urgenza di provvedere Con voti n° 28 favorevoli, n° 0 contrari, n° 0 astenuti.

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000.



5

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente dell'Assemblea Il Segretario del Consorzio
Danilo Giovannoli Dott.ssa Anna Nazio

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio del Consorzio “I Castelli della Sapienza” il giorno 
19/07/2024.

Addì, 19/07/2024
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Consorzio “I Castelli della Sapienza” per cui ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 risulta essere Immediatamente Eseguibile.

Addì, 19/07/2024
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   

Addì  22/07/2024 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio


